
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 2 – MAIO/2018 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 169/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 042/2016, De 28/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°228/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 17 de Agosto de 2017, do Comitê de 
Extensão do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será Incluído no Comitê os servidores, Fernanda Witt Cidade, Gisele Gutstein Guttschow, Suellen Cadorin 
Fernandes, Jeane Staviski, Nilton dos Santos Neto, Bruna Rubi Alves e Eloísa Gabriela Frare.
II – Não fará mais parte do Comitê os servidores, Tania Maria Tonial, Juliana de Souza, Kristian Vicente, Bruno 
Alcimar Dranka e Tcharlata Françoise Stinghen.
III- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 170/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 042/2016, De 28/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 
01/02/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  CANCELAR as  férias  do  servidor  MOACIR  SOARES  PEREIRA  ocupante do cargo de Técnico  em
Agropecuária  lotado no Campus Araquari,  Matrícula  SIAPE nº 1158835 inicialmente programadas para o
período de 07/05/2018 a 11/05/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 01/07/2018 a 19/07/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto
 Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 171/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor SIDNEI SKARBEK ocupante do cargo de Engenheiro,
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2009523, no período de 07/05/2018 a 11/05/2018
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 15/10/2018 a 19/10/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 172/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 042/2016, De 28/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 
01/02/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  ELEUTÉRIO  JUBANSKI,  siape  nº1456541,  para  acompanhar,  fiscalizar  e
proceder  à  avaliação  do  serviço  contratado  na  Dispensa  de  Licitação  n°10/2018,  Processo

PORTARIAS



n°23349.000913/2018-28,  referente  à  Contratação  de  empresa  para  realizar  a  renovação  do  certificado
digital sem fornecimento de token, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora KARINE NICKEL BORTOLI siape n°2084187, para na ausência e impedimentos 
legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 173/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  PRORROGAR,  a  partir  do  dia  26/04/2018  por  mais  45  (quarenta  e  cinco)  dias   a  Portaria  nº
98/GAB/DG/CARA/IFC/2018,  de  12  de  Março  de  2018,  que  determina  o  servidor  ÉLDER  MANTOVANI
LOPES, a execução do Plano de Estruturação dos Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e
Técnico Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 174/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  PRORROGAR,  a  partir  do  dia  26/04/2018  por  mais  45  (quarenta  e  cinco)  dias  a  Portaria  nº
99/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 12 de Março de 2018 que determina a servidora RENILSE PAULA BATISTA ,
a execução do Plano de Estruturação dos Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico
Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
 Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 175/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  PRORROGAR,  a  partir  do  dia  26/04/2018  por  mais  45  (quarenta  e  cinco)  dias  Portaria  nº
100/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 12 de Março de 2018 que determina o servidor MAURICIO IHLENFELDT
SEJAS, a execução do Plano de Estruturação dos Cursos Superiores,  Técnico Integrado ao Ensino Médio e
Técnico Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari



PORTARIA N° 176/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR, a partir do dia 26/04/2018 por mais 45 (quarenta e cinco) dias a Portaria nº 101/GAB/
DG/CARA/IFC/2018, de 12 de Março de 2018 que determina a servidora BETHANIA DA ROCHA MEDEIROS,
a execução do Plano de Estruturação dos Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico
Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 177/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR, a partir do dia 26/04/2018 por mais 45 (quarenta e cinco) dias a Portaria nº 102/GAB/
DG/CARA/IFC/2018, de 12 de Março de 2018, que determina o servidor MARCO ANDRÉ LOPES MENDES, a
execução do Plano de Estruturação dos Cursos Superiores,  Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico
Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 178/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR, a partir do dia 26/04/2018 por mais 45 (quarenta e cinco) dias a Portaria nº 103/GAB/
DG/CARA/IFC/2018,  de  12  de  Março  de  2018,  que  determina  o  servidor  ALESSANDRO  EZIQUIEL  DA
PAIXÃO, a execução do Plano de Estruturação dos Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e
Técnico Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 179/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR, a partir do dia 26/04/2018 por mais 45 (quarenta e cinco) a Portaria nº 104/GAB/DG/
CARA/IFC/2018,  de 12  de  Março  de  2018, que  determina  a  servidora  ANELISE  GRUNFELD  DE  LUCA,  a
execução do Plano de Estruturação dos Cursos Superiores,  Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico
Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 180/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR, a partir do dia 26/04/2018 por mais 45 (quarenta e cinco) dias a Portaria nº 105/GAB/
DG/CARA/IFC/2018, de 12 de Março de 2018,  que determina o servidor LUCIANO ALVES, a execução do
Plano de Estruturação dos Cursos Superiores, Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico Subsequente do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 181/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  PRORROGAR,  a  partir  do  dia  26/04/2018  por  mais  45  (quarenta  e  cinco)  a  Portaria
nº108/Gab/Dg/Cara/Ifc/2018,  13  Março  de  2018,   que  determina  o  servidor ADAMÔ  DAL  BERTO,  a
execução do Plano de Estruturação dos Cursos Superiores,  Técnico Integrado ao Ensino Médio e Técnico
Subsequente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 182/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores TIAGO JONES BACK, Siape n° 2382344, NILTON DOS SANTOS NETO, Siape
n° 2248016, JEFFERSON DOUGLAS VIANA, Siape n°  1134696 e VINÍCIUS TADEU DE OLIVEIRA,  Siape n°
1281237, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para levantamento e Compilação das
Informações  a  respeito  dos  materiais   a  serem  utilizados  na  área  de  ensino  do  Pregão  de  Materiais
Hospitalares para a realização do processo licitatório, do IFC – Campus Araquari.
Art. 2°- A comissão terá prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos a partir do início da
vigência desta portaria.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA  N°  183/GAB/DG/CARA/IFC/2018,  DE  10  DE  MAIO  DE  2018O  Diretor-Geral  Substituto  Do
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela
Portaria 042/2016, De 28/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 01/02/2016.



RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  DANIEL  KRAEMER  SCHWIDERKE  Siape  n°2410340,  MOACIR  SOARES
PEREIRA, Siape n°1158835, OTÁVIO PATRÍCIO NETTO Siape n°2779323 e VINÍCIUS TADEU DE OLIVEIRA,
Siape  n°  1281237,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  para  levantamento  e
Compilação  das  Informações  a  respeito  do  Pregão  de  materiais  Mobiliário,  Eletrodomésticos,
Eletroeletrônicos, Som e Áudio, do IFC – Campus Araquari.
Art. 2°- A comissão terá prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos a partir do início da
vigência desta portaria.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 184/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  DANIEL  KRAEMER  SCHWIDERKE  Siape  n°2410340,  MOACIR  SOARES
PEREIRA, Siape n°1158835 e VINÍCIUS TADEU DE OLIVEIRA, Siape n° 1281237, para sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão para levantamento e Compilação das Informações a respeito do Pregão de
materiais Elétricos e Eletrônicos, do IFC – Campus Araquari.
Art. 2°- A comissão terá prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos a partir do início da
vigência desta portaria.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 185/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores ADRIANA GARCIA, Siape n°2411223, DANIEL PAULO DAMIN FERRO, Siape
n°1811818  e  FILIPE  PEREIRA  FARIA,  Siape  n°2263669,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem
Comissão  para  levantamento  e  Compilação  das  Informações  a  respeito  do  Pregão  de  Materiais  e
Equipamentos de Biologia e Física, do IFC – Campus Araquari.
Art. 2°- A comissão terá prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos a partir do início da
vigência desta portaria.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 186/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor OTÁVIO PATRÍCIO NETTO, siape n°2779323, para constituir  levantamento e
Compilação das  Informações  a  respeito  do Pregão  de Materiais  e  Equipamentos  de Mecânica,  do IFC –
Campus Araquari.



Art. 2°- A comissão terá prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos a partir do início da
vigência desta portaria. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 187/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores PRISCILA CARVALHO MONTEIRO, Siape n°2156618, JULIANA AMADEI,
Siape n°2242699 e JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, Siape n°2187115, para sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão  para  levantamento  e  Compilação  das  Informações  a  respeito  do  Pregão  de  Materiais  de
Medicamentos Humanos, Insumos Ambulatoriais e Material Odontológico, do IFC – Campus Araquari.
Art. 2°- A comissão terá prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos a partir do início da
vigência desta portaria.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 188/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores GABRIEL DA SILVA PACHECO, Siape n°1890746, RAQUEL RYBANDT, Siape
n°2164316  e  VINÍCIUS  TADEU  DE  OLIVEIRA,  Siape  n°1281237,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão para levantamento e Compilação das Informações a respeito do Pregão de Materiais
Gráficos, Editoriais e de Comunicação Visual, do IFC – Campus Araquari.
Art. 2°- A comissão terá prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos a partir do início da
vigência desta portaria.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 189/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral Substituto Do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria  042/2016,  De 28/01/2016,  Publicada No Diário  Oficial  Da União De
01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores LAURO MACHADO DE QUADROS, Siape n°2010797, JÉFERSON DA SILVA
FLÔRES, Siape n°2382527 e JULIANO PEREIRA TERRA, Siape n°1015082, para sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão para levantamento e Compilação das Informações a respeito do Pregão de Materiais e
Equipamentos Veterinários e Hospitalares, do IFC – Campus Araquari.
Art. 2°- A comissão terá prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos a partir do início da
vigência desta portaria.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
Diretor-Geral Substituto



Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N°190/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 de MAIO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário
Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  – INTERROMPER o período de férias do servidor JOÃO RICARDO TECHIO ocupante do cargo de
Analista em Tecnologia da Informação, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1879733, no período
de 15/05/2018 a 24/05/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 15/10/2018 a 27/10/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°191GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 de MAIO DE  2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário
Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora JAQUELINE INES ALVES DE ANDRADE ocupante do
cargo de Técnico em Laboratório, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2380096 em 15/05/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 30/05/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 192/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 16 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari, no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor SIDNEI SKARBEK, siape nº2009523, para acompanhar, fiscalizar e proceder à
avaliação do serviço contratado no Pregão Eletrônico (Tradicional) n°03/2018, Contrato n°08/2018, Processo
n°23349.000290/2018-93, referente à Contratação de Empresa Especializada na Manutenção Preventiva e
Corretiva  de Elevadores  com Fornecimento de Peças  Sem Ônus Adicional  à Contratante  para  atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA siape n°1158835, para na ausência e impedimentos 
legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 193/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari, no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/01/2016.

RESOLVE:



Art.  1º  –  DISPENSAR  o servidor  TIAGO  JONES BACK,  ocupante  do cargo  de Técnico em Tecnologia  da
Informação,  siape  n°2382344,  da  Função  Gratificada  de  Coordenador  Substituto  de  Tecnologia  da
Informação, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 194/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari, no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia 
da Informação, siape n°1134696, como Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia da 
Informação, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 195/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 22 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari, no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores docentes GUILHERME SOUSA MOTA, siape n°1218586 e RODRIGO 
MARTINS MONZANI, siape n°2521174 (Presidente e Vice-Presidente); os representantes discentes ELOISA 
GABRIELA FRORE e TCHARLATA FRANCIOSE STINGHEN (Titular e Suplente); os representantes Técnico-
administrativos FILIPE ANTUNES DA SILVA, siape   n°2156709 e TAINÁ FRAGA DE MELO, siape n°2425020 
(Secretário e Suplente); e os representantes da sociedade civil organizada VICENTE BRUNING e FABIANO 
GARCIA (Titular e Suplente), como membros da Comissão Local de Avaliação do Instituto Federal Catarinense 
– Campus Araquari.

Art. 2º – REVOGAR a Portaria de n°166/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 14 de Junho de 2017.
Art.3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 196/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari, no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora MÔNICA OLIVEIRA REIS, siape nº2383601, para acompanhar, fiscalizar e 
proceder à avaliação do serviço contratado no Pregão (Tradicional) n°02/2018, Contrato n°09/2018, Processo 
n°23349.000186/2018-07, referente à Contratação de Empresa Especializada no Ramo de serviços de 
Alimentação Coletiva para fornecimento de refeições preparadas “Tipo self-service (autosserviço)’’ com 
concessão de área física e equipamentos do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor OTAVIO PATRICIO NETTO siape n°2779323, para na ausência e impedimentos 
legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 197/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE MAIO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari, no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores DANIEL DA ROSA FARIAS, UBERSON ROSSA, ARTUR DE LIMA PRETO, 
ALESSANDRO EZIQUIEL DA PAIXÃO e MARIO LUIZ MADEIRA FERREIRA, para, sob a presidência do primeiro, 
constituir Comissão de Reavaliação de Bens do Projeto do CNPQ que serão doados e incorporados ao 
patrimônio, com prazo até 28/05/2018, do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 198/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE MAIO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário
Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.1º - NOMEAR a servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1351550, como Substituto do Cargo Comissionado de
Diretor de Desenvolvimento do Ensino, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



CONTROLE DE VEÍCULOS MÊS MARÇO 2018

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 158.023 159.831 1.808

LIVÍNA MHM-7679 136.952 140.288 3.336

GOL POWER MGQ-9417 179.852 182.193 2.341

S 10 MEN-3799 102.147 103.434 1.287

VERSA MLY-2158 36.585 38.520 1.935

LOGAN MJO-3823 89.174 90.168 994

PARATI MHP-3782 193.170 193.362 192

PARATI
TITAN

MGQ-9407 105.552 106.203 651

FIAT
STRADA

MBZ-4184 248.396 248.396 000

USO DE CARROS



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 158459
Nº Processo: 23349000321201814 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de materiais educativos e 
esportivos para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari e demais campi 
participantes. Total de Itens Licitados: 00122. Edital: 10/05/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h59. 
Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-4-2018. Entrega das Propostas: a partir de 
10/05/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/05/2018 às 09h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.
SIRIANE LUNARDI
Pregoeira
(SIDEC - 09/05/2018) 158459-26422-2018NE800037

AVISO DE ALTERAÇÃO PREGÃO Nº 4/2018
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 10/05/2018 foi alterado. Objeto:
Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de materiais educativos e esportivos para atender às necessidades do
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari e demais campi participantes. Total de Itens Licitados: 00122
Novo Edital: 18/05/2018 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200
Colégio  Agrícola  -  ARAQUARI  -  SC.  Entrega  das  Propostas:  a  partir  de  18/05/2018  às  08h00  no  site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/06/2018, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações
(SIDEC - 17/05/2018) 158459-26422-2017NE800037

AVISO DE ALTERAÇÃO PREGÃO Nº 4/2018
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 10/05/2018 foi alterado. Objeto:
Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de materiais educativos e esportivos para atender às necessidades do
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari e demais campi participantes. Total de Itens Licitados: 00122
Novo Edital: 25/05/2018 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200
Colégio  Agrícola  -  ARAQUARI  -  SC.  Entrega  das  Propostas:  a  partir  de  25/05/2018  às  08h00  no  site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2018, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações
(SIDEC - 24/05/2018) 158459-26422-2017NE800037

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 3/2018
Torno público o Resultado de Julgamento do Pregão 03/2018, cujo vencedor foi a empresa Elevadores Villarta
Ldta CNPJ 54.222.401/0001-15. Valor Total R$25.392,00.
SIRIANE LUNARDI
Pregoeira
(SIDEC - 04/05/2018) 158459-26422-2018NE800037

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 5/2018
Torno público Resultado de Julgamento do PE 05/2018, o qual tornaram-se vencedoras as empresasLuciana
Sama Charara Produtos Hospitalares ME 076575710001-42 e Medic Vet Ltda - EPP 206378730001-17. Valor
Total R$2.039,10.
SIRIANE LUNARDI
Pregoeira
(SIDEC - 15/05/2018) 158459-26422-2018NE800037

RESULTADO PREGÃO



RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 2/2018
Torno público o resultado do certame, do qual sagrou-se vencedora a empresa BRUNO A. B. M. DE Barros
(CNPJ: 19.823.630/0001-94). Valor total: R$923.000,00 (novecentos e vinte e três mil reais).
KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações
(SIDEC - 22/05/2018) 158459-26422-2018NE800037



Servidor Destino Motivo viagem
Data da
viagem

Diárias Valor

Gabriela
Wiggers de

Andrade
Blumenau A Serviço 03/05/2018 0,5 67,68

Abel Plonkoski Blumenau A Serviço 03/05/2018 0,5 67,68

Mario Madeira
Ferreira

Blumenau A Serviço 03/05/2018 0,5 67,68

Adamo Dal
Berto Blumenau Convocação 07/05/2018 1,5 204,14

Cleder
Alexandre
Somensi

Curitiba Seminário 08/05/2018 0,5 99,03

Cleder
Alexandre
Somensi

Blumenau Convocação 10/05/2018 1,5 267,35

Rosicler
Gonçalves
Schiavini

Camboriú Seminário 15/05/2018 0,5 57,40

Jonas Cunha
Espíndola Abelardo Luz Convocação 15/05/52018 2,5 451,73

Luciano Alves Blumenau Convocação 16/05/2018 1,5 181,40

Claudia Yasa
Gonçalves da

Silva

São José do Rio
Preto /Araquari

Convidada /
Palestrante

17/05/2018 2,5 685,86

Regiane
Konopka

Curitiba Treinamento 17/05/2018 1,5 244,09

Mariana da
Silveira Curitiba Treinamento 17/05/2018 1,5 244,09

Joverci Antônio
Pocera

Camboriú Convocação 18/05/2018 1,5 223,86

Paula Vergara
da Silva Brasília Seminário 21/05/2018 4,5 865,36

Rosicler
Gonçalves
Schiavini

Goaiânia Serviço 21/05/2018 2,5 618,76

Carlos Augusto
Lazarim

Blumenau /
Araquari A Serviço 21/05/2018 0,5 67,68

Thiago
Guimarães

Sakata

Blumenau /
Araquari A Serviço 21/05/2018 0,5 67,68

Mario Luiz
Madeira Ferreira Curitiba A Serviço 21/05/2018 0,5 79,48

Deolinda Maria
Vieira Filha

Carneiro
Botucatu A Serviço 23/05/2018 3,5 532,26

RELATÓRIO DE VIAGENS



Guilherme
Souza Mota

Camboriú A Serviço 23/05/2018 2,5 380,04

Edvanderson
Ramalho dos

Santos
Concórdia Congresso 23/05/2018 1,5 181,40

Gisele Gutstein
Guttschow Criciúma Congresso 23/05/208 2,5 339,60

Marilandes Mol
Ribeiro de Melo

Criciúma Congresso 23/05/208 2,5 109,98

Alessandro
Ezequiel da

Paixão
Concórdia Seminário 23/05/2018 2,5 380,04

Luciano Alves Concórdia Seminário 23/05/2018 2,5 295,12

Cleder
Alexandre
Somensi

Foz do Iguaçu Seminário 25/05/2018 5,5 1017,85

Filipe Antunes
da silva

Camboriú Seminário 25/05/2018 0,5 67,40

Marlise Pompeo
Claus Salvador Seminário 29/05/2018 5,5 1208,28



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br

http://www.araquari.ifc.edu.br/

	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

